Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HOÀXÃHỘICHỦNGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4 Z  /BKHCN-KHTC
V/v ừả lời kiến nghị của cử ừi Hà N&‘ ngàyũỷháng 01 năm 2020

tỉnh Đắk Lắk.

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk.

Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN) nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Đắk Lắk với nội dung:

Đe nghị Bộ KH&CN quan tâm hỗ trợ kinh phỉ cho tỉnh Đ ắkLắkxây dựng
Trung tâm KH&CN vùng Tây Nguyên tại Đắk Lắk; xây dựng và kết nối cơ sở dữ
liệu KH& CN Vùng với hệ cơ sở dữ liệu Quốc gia, Đe án “Phát triển tri thức Việt
hỏa số ”, đảm bảo phục vụ khai thác cơ sở dữ liệu của các địa phương trong Vùng.

Bộ trưởng Bộ KH&CN xin trả lời như sau:

Hiện nay, Bộ KH&CN đã giao Cục Thông tin KH&CN Quốc gia xây dựng
Cơ sở dữ liệu quốc gia về KH&CN. Các cơ sở dữ liệu thành phần của Cơ sở dữ
liệu quốc gia về KH&CN đã xây dựng API (Application Programming Interface)-
Giao diện lập trình ứng dụng chia sẻ dữ liệu. Qua các API này, các hệ thống cơ
sở dữ liệu khác có thể kết nối với Cơ sở dữ liệu thành phần của Cơ sở dữ liệu quốc
gia về KH&CN theo đúng chuẩn quy định, đảm bảo nhu cầu chia sẻ và kết nối dữ
liệu.

Trên cổng thông tin điện tử www.itrithuc.vn có phần dữ liệu mở dành riêng
cho các Bộ, ngành và địa phương có thể cung cấp và cùng khai thác thông tin.
Người dùng có thể gửi mail: itrithuc@v ista.gov.vn để được cung cấp account
đăng bài hoặc tìm dữ liệu của các đơn vị khác. Với mục tiêu hướng tới cộng đồng,
Đe án Hệ tri thức Việt số hóa rất mong được sự ủng hộ và đóng góp dữ liệu của
các đơn vị thuộc khối cơ quan nhà nước, cùng chung tay xây dựng một kho dữ
liệu dùng chung và cùng khai thác sử dụng.

Đối với đề nghị KH&CN quan tâm hỗ trợ kinh phí cho tỉnh Đắk Lắk xây
dựng Trung tâm KH&CN vùng Tây Nguyên tại Đắk Lắk. Bộ KH&CN cho rằng
dự án này là dự án trực thuộc tỉnh Đắk Lắk. Theo quy định hiện hành khi Dự án
đã được phê duyệt, tỉnh Đắk Lắk tổng hợp, báo cáo Bộ KH&CN trong kế hoạch
ngân sách hoạt động KH&CN. Trên cơ sở đó, Bộ KH&CN sẽ tổng hợp, gửi Bộ
Kế hoạch và Đầu tư xem xét phân bổ kinh phí đầu tư phát triển KH&CN của địa
phương.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với ý kiến
của cử tri tỉnh Đắk Lắk. Bộ Khoa học và Công nghệ chân thành cảm ơn sự
quan tâm của cử tri tỉnh Đắk Lắk và mong tiếp tục nhận được sự ủng hộ của

1

http://www.itrithuc.vn

cử tri tỉnh Đắk Lắk nói riêng và cử tri cả nước nói chung đối với sự nghiệp
phát triển khoa học và công nghệ của nước nhà trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện;
- Tra Bộ, TTCNTT;
- Lưu VT, KHTC.

2